32. Je ne veux point la mort de celui qui meurt, dit le Seigneur Dieu : revenez et vivez.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — DICENS. Verbum dicens, id est, quo nihil dicebatur, aut verbum Dei dicentis. Alii, ut ego dicerem, ut exponit R. David. Sed hoc minus usitatum est.

VERS. 2. — PARABOLAM VERTITIS. Hebr. : *Usurpate soletis proverbium hoc* : IN TERRA ISRAEL. Aliqui interpretantur : *De terrâ Israel*, id est, de vastatione terræ Israel, ita R. David, et, ut videtur, Chaldaus para-

phrastes. Melius Septuaginta et Hieronymus: *In terrâ Israel*. Nondum enim vastata terra erat, ut de ejus vastatione proverbium jaclarent. PATRES COMEDERUNT, id est, patres peccaverunt, et nos eorum filii pro ipsorum peccatis pœnas damus.

VERS. 3. — SI ERIT. Id est, quod non erit. Sæpè hujusmodi Hebraismus declaravimus, post verba jurandi affirmationem per negationem, et negationem per affirmationem esse resolvendam, ut Psal. 88, 38: *Semel juravi in sancto meo, si David mentiar*, id est, quod non mentiar. Et Ps. 94, 11: *Quibus juravi in irâ meâ, si introibunt*, id est, quod non introibunt. Et Is. 14, 14: *Juravit Dominus exercituum, dicens: Si non ut putavi, ita erit*, id est, quod, ut putavi, ita erit.

VERS. 4. — ECCE OMNES ANIMÆ MEÆ SUNT. Anima hoc loco aut pro vitâ aut pro toto homine ponitur, ut in aliis innumeris locis; statim enim dicit: ANIMÆ, QUÆ PECCAVIT, id est, homo. Sensus ergo est: omnes homines, et eorum vita in meâ sunt potestate, possumque de illis facere quidquid velim: Ego enim sum qui vitæ et mortis potestatem habeo, et deduco usque ad portas inferi et reduco, Sap. 16, 13. Hoc idcirco dicit ut doceat non propterea se filios punire, quod patres punire non possit, quemadmodum homines facere solent, qui parvos et ignobiles fures puniunt; magnos, quia non possunt, non puniunt, quamobrem araneorum telis ille quondam philosophus leges comparavit, quæ muscas capiunt, à majoribus verò bestiis dirumpuntur. Non sic Deus: cum enim omnes æqualiter in ejus sint potestate, omnes punire potest, nec est quidquam causæ, cur propter reges, ut quidam poeta dixit, plectat Achivos. Alii interpretantur: *Omnes animæ meæ sunt*, per creationem, id est, ego solus ex nihilo eas procreavi, non parentes. Quod etsi est verum, non est ad rem. ANIMÆ QUÆ PECCAVIT. Ille locus valdè difficilis, magnas inter theologos quæstiones excitavit. Ego sic interpretor, quemadmodum similem apud Jeremiam locum interpretatus sum, cap. 31, 29. Duplex est in hac quæstione difficultas; altera est, quomodo filii propter parentes puniantur, quod negare non possumus sæpè factum esse. Nam Davidis filius propter patris adulterium mortuus est: 2 Reg. 12, 18. Et Judæi propter peccata regis Manasse puniebantur, ut dicitur, 4 Reg., cap. 21, 12, 13, et 24, 3, 4, et apud Jerem., cap. 13, 4. Itaque quamvis immeritò Judæi de Deo quærerent, tamen quod dicebant verum erat, filios propter parentum peccata puniri, occasionemque proverbio Scriptura quodam modo dederat. Ad hanc primam difficultatem rectè mihi videntur multi theologo respondisse, filios propter peccata patrum (nisi iisdem ipsi teneantur) non animo, sed corpore puniri, quia corpore quiddam parentum sunt, ideòque usque in tertiam et quartam generationem punit, Exod. 20, 5, quia usque ad quartam generationem censentur veluti possessio patris esse. Altera difficultas est, quomodo promittat Deus hoc loco, fore ut deinceps filii propter parentum peccata non puniantur, cum etiam hodierno die id fieri videamus? Nam et Judæos propter summum illud ma-

jorum suorum scelus, quo Christum crucifixerunt, etiam nunc pœnas dare credimus. Ad hanc ego quæstionem simplicissimè respondeo non esse hanc sententiam, et illam quæ apud Jeremiam huic similis est, generaliter de omnibus personis, et de omni tempore intelligendam; sed accommodatè ad id de quo agebatur; agebatur autem de pœnis quæ Judæi propter peccata Manassis se luere querebantur; respondet Deus fore ut non amplius propter peccata Manassis puniantur, sed sui quisque peccati pœnas luat; aut, quia jam satis penarum propter peccata Manassis datum erat; aut, quia satis ipsi peccatorum habebant, ut meritò de illis Deus gravissimas pœnas sumeret.

VERS. 6. — IN MONTIBUS NON COMEDERIT. Idolothya quæ in montibus et collibus solebant immolari, 4 Reg. 16, 4, c. 17, 10, et 2 Paral. 28, 4, et Jer. 2, 20. ET OCULOS SUOS NON LEVAVERIT, adorandi aut invocandi causâ. Oculis levare propriè significat auxilium postulare ut Psalm. 120, 1: *Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi*.

VERS. 8. — AB INIQUITATE AVERTERIT. Latine à rebus iniquè gerendis manus abstinuerit, si nihil per iniquitatem et iniquitatem fecerit.

VERS. 9. — UT FACIAT VERITATEM, id est, quod justum, et æquitas, *emeth* enim, veritas pro æquitate sumitur, ut Psalm. 24, 10: *Universæ viæ Domini misericordia et veritas*; multis aliis locis. VITA VIVET. Certò vivet, non morietur propter peccata Manassis.

VERS. 10. — UNUM DE ISTIS, malis quæ paulò ante commemoravimus.

VERS. 11.—ET HÆC QUIDEM OMNIA, bona quæ dixi, non facientem filium genuerit. Hebr. *Et ipse hæc omnia non fecerit*.

VERS. 12. — CONTRISTANTEM, opprimentem, ut supra, versu 7.

VERS. 13. — SANGUIS EJUS IN IPSO ERIT; mortis reus erit, dignus erit morte, ut videtur Jonathas interpretari, aut, quod ego magis probò: *Sanguines ejus in ipso erunt*, ad verbum, id est, pœnas persolvat omnium homicidiorum quæ patravit; sicut aliorum sanguinem fudit, ita sanguis ejus fundetur; aut ipse sibi causa mortis erit, sicut infra, cap. 33, 4: *Sanguis ipsius super caput ejus erit*.

VERS. 14.—INIQUITATE PATRIS SUI, propter iniquitatem patris sui. Hebraismus.

VERS. 18. — ECCE MORTUUS EST. Morietur propter iniquitatem suam.

VERS. 19. — ET DICITIS, et dixistis, ad verbum, id est, quod si dixeritis quod si quis vestrum à me petat cur non portabit filius iniquitatem patris, respondeo, quia *judicium et justitiam operatus est*.

VERS. 20. — JUSTITIA JUSTI SUPER EUM ERIT, id est, justus mercedem recipiet justitiæ suæ, et impius impietatis suæ pœnas dabit. Ex hoc loco perspicuum est, et in nobis aliquam esse nostram, ut vocant, inhærentem, propriamque justitiam, quamvis ex Dei gratiâ et largitate profectam, et nos tam propriè ac verè cum gratiâ Dei benè agentes præmia mereri, quàm sine illâ malè agentes supplicia mereamur. De